
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO-AREA2
Determinazione Dirigenziale n. 894 del 28/11/2024

Oggetto: Determina di impegno e Affidamento - LAVORI SOSTITUZIONE QUADRO ELETTRICO EDIFICIO COMUNALE 
DI VIA SAN FRANCESCO D’ASSISI E MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO DELL’AREA A VERDE.

Il Dirigente del Settore Servizi al Territorio - Area2

Il Funzionario di E.Q. geom. Francesco Cerreto

Premesso che:
- a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente è stato 
eletto e proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;
- con Determina Dirigenziale n. 33 del 19/01/2024, con cui veniva conferito allo scrivente l’incarico di E.Q. per il Servizio 2° 
Patrimonio - Manutenzioni dell’Area 2

 
Considerato che:
- con Delibera di C.C. n.11 del 18.04.2024, esecutiva è stato approvato  il D.U.P. 2024/2026;

 
Richiamata:
- la Delibera di C.C. n. 19 del 03.05.2024 “Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”;
- la delibera di G. C. n. 56 del 17.05.2024 è stato approvato il PEG per gli anni 2024-2026;

 
Considerato:
- che a seguito di continue interruzioni della fornitura elettrica all’edificio Comunale di Via San Francesco d’Assisi dovute al cattivo 
funzionamento dell’intero quadro elettrico principale del detto edificio;
- che dette interruzioni oltre ad interrompere le attività dell’Ente causano disservizi sulla rete elettrica interna all’area a verde con 
sospensione del gioco d’acqua della fontana ornamentale;
- che attraverso un’analisi approfondita della situazione esistente, delle rilevazioni in sito, emerge l’esigenza di un intervento 
indifferibile e definitivamente risolutivo delle criticità riscontrate mediante l’esecuzione degli interventi di sostituzione del quadro 
elettrico principale dell’edificio comunale e la manutenzione dell’impianto elettrico dell’area a verde;
- che l’Amministrazione, ha come scopo quello di garantire un adeguato standard di sicurezza per il personale dipendente dell’Ente 
comune e gli utenti avventori;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, laddove prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Art.192, c. 1, let. A) D. Lgs.267/00 Fine da perseguire
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Art.192, c. 2 lett. B) D. Lgs.267/00 Oggetto del Contratto
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Forma del contratto Scrittura Privata

Art.192, c. 1, lett. B) D.Lgs.267/00 Scelta del Contraente
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023

Dato Atto che:
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del 
D.Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato l’indifferibile necessità di intervenire in tempi rapidi alla esecuzione dei diversi interventi manutentivi accertati da 
questo Ufficio, al fine di non interrompere il servizio atto alla tutela della manutenzione continua dei beni comunali;

Visto, che stante l’indifferibile urgenza di affidare il lavori, si è provveduto a interpellare la Ditta Euro Solar s.a.s, con Sede in Piazza 
Della Vittoria n. 10, 81024  Maddaloni; P.Iva 02850850617 con richiesta di offerta prot. n. 59267 del 20/11/2024;

Atteso che
-  entro il termine prefissato è pervenuta l’offerta da parte di Euro Solar s.a.s. con nota del 26/11/2024 prot n. 60354 per un’importo di 
€ 7.532,00 oltre Iva.

Relativamente allo stesso operatore economico sono stati acquisiti:
- Visura Camerale in corso di validità;
- Documento di Riconoscimento del Legale Rappresentante;
- DURC: INPS 42487298 con validità al 15/01/2025

Dato Atto
- che il bilancio di esercizio 2024, il capitolo di spesa 618.01, dispone delle somme per stipulare giusto contratto;
- che sarà acquisito il CIG tramite la piattaforma TRASPARE ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

 
Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 183 del D.Lgs. 267/00;
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE
Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati di:

1. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 67/00 precisando:

Art.192, c. 1, let. A) D. Lgs.267/00 Fine da perseguire
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Art.192, c. 2 lett. B) D. Lgs.267/00 Oggetto del Contratto
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Forma del contratto Scrittura Privata

Art.192, c. 1, lett. B) D.Lgs.267/00 Scelta del Contraente
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023

2. di prendere atto ed approvare il riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta e di tutti gli atti allegati, dichiarando 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della Ditta Euro Solar s.a.s, con Sede in Piazza Della Vittoria n. 10, 81024  
Maddaloni; P.Iva 02850850617;

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, dei lavori in oggetto 
all’operatore economico Euro Solar s.a.s, con Sede in Piazza Della Vittoria n. 10, 81024  Maddaloni; P.Iva 02850850617 per 
un importo definitivo di € 9.189,04 comprensivi di IVA

4. di imputare ed impegnare la somma complessiva di € 9.189,04 per l’esecuzione dei lavori in oggetto che trova copertura 
negli stanziamenti previsti nel bilancio corrente, come da seguente prospetto contabile:

Capitolo

Titolo 
Funzione

Servizio
Intervento

CP = Pagamenti  in competenza
CRONOPROGRAMMA DI ESIGIBILITÀ

FPV = Fondo Pluriennale Vincolato

Importo Creditore CP/FPV
2024 2025 2026

Euro Euro Euro

618.01 € 9.189,04 Euro Solar s.a.s X

Totali € 9.189,04 Euro Solar s.a.s

5. di dare atto che la ditta, assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando apposito conto corrente 
dedicato al presente appalto;

6. che la stipulazione del contratto sarà subordinato alla procedura di affidamento diretto;

7. di stabilire che la ditta affidataria dovrà emettere i relativi documenti contabili in formato elettronico in attivazione dell’art. 1 
cc. da 209 a 213, L. 244/2007 e secondo le modalità previste negli allegati al Regolamento emanato dal Ministero 
dell’economia e delle Finanze con il decreto del 3 aprile 2013 n. 55;

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, c.1, D.Lgs. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 com. 9 lett. e) della l. n. 190/2012, della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

10. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

Il Responsabile E.Q. Geom.
Cerreto Francesco

IL DIRIGENTE
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 51 del 31/08/2023 veniva attribuita al sottoscritto l’incarico Dirigenziale per l’Area 2 – Servizi al 
Territorio (LL.PP. - Espropri – SUAP- Manutenzioni- Patrimonio Immobiliare);

Vista la proposta di determinazione predisposta dal Funzionario di E.Q. Responsabile, corredata di attestazione di regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa reso, unitamente, alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta;

DETERMINA

11. di approvare la proposta di determina a firma del Funzionario di E.Q. Responsabile;

12. di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 67/00 precisando:

Art.192, c. 1, let. A) D. Lgs.267/00 Fine da perseguire
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Art.192, c. 2 lett. B) D. Lgs.267/00 Oggetto del Contratto
Sostituzione quadro elettrico edificio comunale di 
via San Francesco d’Assisi e manutenzione 
impianto elettrico dell’area a verde

Forma del contratto Scrittura Privata

Art.192, c. 1, lett. B) D.Lgs.267/00 Scelta del Contraente
Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023

13. di prendere atto ed approvare il riepilogo delle attività di esame dell’offerta ricevuta e di tutti gli atti allegati, dichiarando 
l’aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della Ditta Euro Solar s.a.s, con Sede in Piazza Della Vittoria n. 10, 81024  
Maddaloni; P.Iva 02850850617;

14. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs n.36/2023, dei lavori in oggetto 
all’operatore economico Euro Solar s.a.s, con Sede in Piazza Della Vittoria n. 10, 81024  Maddaloni; P.Iva 02850850617 per 
un importo definitivo di € 9.189,04 comprensivi di IVA

15. di imputare ed impegnare la somma complessiva di € 9.189,04 per l’esecuzione dei lavori in oggetto che trova copertura 
negli stanziamenti previsti nel bilancio corrente, come da seguente prospetto contabile:

Capitolo

Titolo 
Funzione

Servizio
Intervento

CP = Pagamenti  in competenza
CRONOPROGRAMMA DI ESIGIBILITÀ

FPV = Fondo Pluriennale Vincolato

Importo Creditore CP/FPV
2024 2025 2026

Euro Euro Euro

618.01 € 9.189,04 Euro Solar s.a.s X

Totali € 9.189,04 Euro Solar s.a.s

16. di dare atto che la ditta, assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicando apposito conto corrente 
dedicato al presente appalto;

17. che la stipulazione del contratto sarà subordinato alla procedura di affidamento diretto;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

18. di stabilire che la ditta affidataria dovrà emettere i relativi documenti contabili in formato elettronico in attivazione dell’art. 1 
cc. da 209 a 213, L. 244/2007 e secondo le modalità previste negli allegati al Regolamento emanato dal Ministero 
dell’economia e delle Finanze con il decreto del 3 aprile 2013 n. 55;

19. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, c.1, D.Lgs. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Dirigente;

20. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990 e dall’art. 1 com. 9 lett. e) della l. n. 190/2012, della insussistenza di 
cause di conflitto di interesse relativamente al presente atto;

21. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON RICORRENTE;

22. di rendere noto ai sensi il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 che il Responsabile 
Unico del Progetto è il Funzionario E.Q. Geom. Francesco Cerreto;

Di trasmettere il presente provvedimento:
all’Ufficio C.E.D. per la pubblicazione all’Albo pretorio on line;
alla Segreteria Generale per il relativo controllo interno.

Il Dirigente del Settore Servizi al Territorio - Area2

PISCOPO STEFANO


